
98  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.453 Quarta-feira, 28 DE JUNHO DE 2023

..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
PROCESSO nº 2023/272.279
EDITAL REPUBLICADO
OBJETO: Registro de preço para a execução de serviços de lançamento de 
redes de fibra óptica para ampliação da Rede Estadual de Telecomunicação 
de Dados.
DATA DA ABERTURA: 11 de julho de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, 
Presidente
PREGOEIRO: Celso Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br (COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.
gov.br).

Protocolo: 955753
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2023
PROCESSO Nº 2023/39236
OBJETO: Contratação Clínica Especializada na Prestação de Serviços de 
Medicina Ocupacional.
DATA DA ABERTURA: 10 de julho de 2023
HORÁRIO: 10 horas
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br (COMPRASNET)
UASG DA PRODEPA: 925483
ORDENADOR RESPONSÁVEL: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
PREGOEIRO(A): Celso Rosivaldo de Melo Pereira
Obs.: O edital encontra-se disponível nos sítios www.comprasgovernamen-
tais.gov.br
(COMPRASNET) e no Mural de Licitações (www.compraspara.gov.br).

Protocolo: 955637

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 145, DE 26 DE JUNHO DE 2023 - 
Diária ao(à) colaborador(a) PAULO NARDEL SILVA ALVES, ANALISTA 
DE SUPORTE - RESPONSÁVEL NÚCLEO ITAITUBA, matrícula 8080305-
1, 22/06/2023 a 23/06/2023, à ITAITUBAPA/RURÓPOLIS/ITAITUBA-PA, 
para ACOMPANHAMENTO MANUTENÇÃO ÓPTICA PARA RECUPERAÇÃO 
DE LINK DA CIDADE DIGITAL DE RURÓPOLIS E VISITA COMERCIAL À 
PREFEITURA DE RURÓPOLIS. Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA 
MANESCHY - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 955727

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR GESTOR DE TERMO DE FOMENTO
PORTARIA Nº 243/2023 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.879 de 29 de julho de 
2006 e com fundamento das suas atribuições nos Art. 2°, inciso VI, Art. e 
61 da Lei Federal n° 13.019/2014, RESOLVE:
Artigo 1º - Designar o Sr. ANDRE LUIZ CORPES DA SILVA, Matrícula n° 
Matricula nº 57202046, para exercer a função de GESTOR DO TERMO DE 
FOMENTO Nº 028/2023-SEEL, celebrado com a ASSOCIAÇÃO AVANTE AO 
ESPORTE, referente ao processo n° 2023/600925.
Artigo 2º – São atribuições do GESTOR:
I – Acompanhar e fiscalizar a execução da parceria;
II – Informar ao seu supervisor hierárquico a existência de fatos que com-
prometam ou possam comprometer as atividades ou metas da parceria e de 
indícios de irregularidade na gestão dos recursos, bem como as providências 
adotadas ou que serão adotadas para sanar os problemas detectados;
III – Emitir parecer técnico conclusivo de análise da prestação de contas 

final, levando em consideração o conteúdo do relatório técnico de monito-
ramento e avaliação que trata o art.59, da lei n° 13019/2014
IV – Disponibilizar materiais e equipamentos tecnológicos necessários as 
atividades de monitoramento e avaliação.
V – Emitir parecer técnico de análise de prestação de contas da parceria 
celebrada na hipótese de inexecução por culpa exclusiva da FOMENTADO-
RA que terata o art. 62, da lei 13.019/2014
Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 27 de Junho de 2023.
CÁSSIO COELHO ANDRADE
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 955861

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE FOMENTO Nº 28/2023
INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 32/2023
PROCESSO Nº 2023/600925
OBJETO: O presente instrumento decorrente da Inexigibilidade de Chama-
mento Público nº 32/2023 tem por objeto a celebração de parceria através de 
termo de fomento para execução do Projeto “UP BOXE SHOW – 13º EDIÇÃO”.
ASSINATURA: 27/06/2023
VIGÊNCIA: Da data de assinatura a 01 de Agosto de 2023.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA:
Funcional Programática: 08101.27.813.1499.8796c
 Fonte de Recursos: 01500000001
Elemento de Despesa: 335041
Ação: 289741
PI: 23DEMP00282
Valor: R$ 200.000,00 (duzentos mil reais).
FOMENTADA: ASSOCIAÇÃO AVANTE AO ESPORTE, inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 23.389.856/0001-04.
ORDENADOR DE DESPESA: CASSIO COELHO ANDRADE, SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE ESPORTE E LAZER.

Protocolo: 955857

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 349/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO 2023
CONSIDERANDO os termos do processo nº 2023/738877; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 233/2023, publicada no DOE 35.445 de 22/06/2023, 
que concede férias ao Gerente de Material e Patrimônio. RESOLVE: 
DESIGNAR a servidora, EUGENIA CARVALHO DE CASTRO, mat.54195612/1, 
Assistente de Gestão em Turismo, para responder pela Gerência de 
Material e Patrimônio, no período de 03 a 17/07/2023, durante as férias 
regulamentares do titular Leonildes Pires Ribeiro Júnior. ORDENADORA: 
TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955959

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/718865; RESOLVE: Con-
ceder 2 e ½ (duas e meia) diárias ao servidor, CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GÖRRESEN, Mat. Funcional nº 5948334, Diretoria De Politicas Para o Turis-
mo. OBJ. Acompanhar técnico da empresa Koncept Consultoria e Projetos 
Ltda, nas visitas técnicas aos municípios de Santarém e Belterra, com ob-
jetivo de identificar possíveis locais para implantação de empreendimentos 
de meios de hospedagem do tipo Resort. DESTINO: Santarém/Belterra/Pa. 
PERÍODO: 12 a 14/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955856
PORTARIA Nº 345/GEPS/SETUR DE 27 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2023/718756; RESOLVE: Con-
ceder 1 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor, CARLOS EDUARDO BUCHELE 
GÖRRESEN, Mat. Funcional nº 5948334, Diretoria De Politicas Para o Tu-
rismo. OBJ. Acompanhar técnico da empresa KONCEPT CONSULTORIA E 
PROJETOS LTDA, nas visitas técnicas ao município de Soure, com objetivo 
de identificar possíveis locais para implantação de empreendimentos de 
meios de hospedagem do tipo Resort. DESTINO: Soure/Pa. PERÍODO: 11 e 
12/07/2023. ORDENADORA: TIMARA DE SOUZA MIRANDA

Protocolo: 955865


